Arena ab ariditate est dicta que si
manu pressa fuerit. pre siccitate et
durecia stridorem facit. que si in fe
ste cädida aspera fuentibus sol
vis post se relinquit. vt dicit Isido. li. xvi. capi
tulo quarto. arena squidez in aquis marinis
ab omni limositate et lutea viscositate abluit.
vt d. Ansto. in libro de p/ prietatis elem
torum. et ideo ppter vincentem in ea siccitatē
coagulan/ in lapidem perfecte non permittit
terra enim pura (vt d. idem libro methe. iiiij.)
lapis non fit quia coagulationem non facit. s/ c
omunicationem. et ideo siccitas vincens omnē
humiditatem non permittit eam totaliter in la
pidem consolidari. inde est p/ arena terra com
muni est subtiliter durior. sed lapide mol
lio; et in partes innumerabiles diuisibilior. vn
de arena frigida et secca /minuta cōpresso/ gra
uissima est in pondere q/ quis sit minuta. ster
lis ex se ppter caloris et humoris defecuum et
dominiū frigide siccitatis imbre supueniente
non dissoluitur. sed potius dilata aut consum
pta lutea in puritate magis cōsumuntur. et p
te part fortius deherente amplius solidatur.
vt dicit Hiero. super Zere. c. v. qui posuit bare
nam tenninū manū et q. babet etiam inueni
liter naturam colatiuā. vnde aqua per barenam
colata pungit et dulcior inuenitur. vt d. Con
stan. Item virtutem habet metalloz purgatis

De lapidibus et metallis

Nam et sua confricatione rubiginis consumpti
vum. aurum enim es et ferrum arcne confricatione
clarificantur. Item virtutem habet infrigida
tiuam / reperciuum / opilatiuam / tenuioris
sed tuam. ut patet in criminalia. i. arcua ex la-
pide fabrili resoluta. que valer ad omnia su-
pradicata. ut dicitur Constan. Item virtutem habet
minerali vel calcanei similem vel affinem.
Vnde inter arenulas tam fluuiales quam marmas
auree arenule sepius inueniuntur. lapides eni-
am polliti et gemitate precciosi in marino littore
inueniuntur inter arenulas. Item arene tam flu-
uiales quam marine ex ventis contrariis ipsas a-
renulas pliculas elevantibus / sepius in ma-
ris bostis et littoribus coaceruantur. et ex are-
nis sic accumulatis aqua fluuiales ne mare sub-
intrent aliquotiens retardantur. ut dicitur Hiero.
Super amos. viii. nisi defluat sicut riuus egyp-
ti quod ubi expresse dicitur quam aqua nili propon-
stantes barenas cumulos contingit impedi-
ti. Nam circa fluminis descensum panter ag-
gregate aqua nili descendere in mare non per-
mittitur. sed potius refluere per plana egypti
manifestissime coartatur. sed quanto illis cu-
mulis arenosis aqua redire compellitur tanto
eisdem dissipatis cum maiori impetu in ma-
re descendere profundius pribetur. ut dicitur De
oro. ibidem. Item arenap. obstraculis in mari
sub aque superficie occultatis occurrit vel re-
sistere maxime est difficile et periculose. ut
patet supra ubi de mariis pliculis plicatur.

Argilla est terra tenax glutinosa et
viscosa ad varia opera fungulo-
rum disposita artes apta et est secundum
Isi. li. xvi. c. i. ab argio sic vocata
apud quos primo ex tali matena vasa fierilia
sunt effecta (ut ibidem dicitur) talis terra per
acriorem caloris liquidiores partes consumes-
tis et terrestrios consolidantis in laterem con-
mutatur. sepe enim pingitur quam talis terra lutea
et viscerosa frigiditate aquam pergelante in la-
pidem conmutatur. sepe etiam accidit talis trans-
mutatio secundum vinceris in lapidem ex calore
coagulante. sicut enim dicitur libro methe. iiiij.
luteum vinceris aptum est hinc transmutationi
oni secundum in lapidem per calidi coagulationem. qua-
re viscerosum est medium inter viscosum et va-
poratum habens humidum in se. vnde gra-
tia vaporatui potest a calido coagulari. gra-
tia viscosi non potest ex toto educi. sed amplius
comprimi et solidari. et sic in lapide tras-

mutari. ut dicitur ibidem commentaria. Argilla est fri-
giditate sua sanguinis restrictiva. ut dicitur Constan.
Argilla si cum forti acero fuerit distempra-
ta apposita fronti et temporibus prohibet san-
guinem de naribus profluenteem.

Abastnum. ut dicitur Isido. li. xvii.
c. v. est lapis candidus interca-
ctus varijs coloribus ex quo eu-
gelici ilius vnguenti vasculum fa-
cium fuit. ex hoc enim cauantur vasa vnguen-
tana quia vnguentia custodiunt per optimam partem
corrupta. nascitur autem circa thebas egypti
as et damascum sine ceteris candidior. sed p-
er damascum de india transportatur hic lapis
a diaconide nicomar dicat. et dicit valere hoc
ad victoriem obtinendam. et dicit etiam quod ge-
nerat et conservat amicitiam.

Aurum ab aura est dictum. ut dicitur
Isidorus libro. xvi. eo quod regi-
cuso aere plus resplendet. naturale
enim est ut metallorum splendor
plus resplendet luce alia repercius. binetur au-
rarij sunt dicti quorum resplendor splendidos red-
dit. aurum autem magis radians et resplendens
dicitur orbisum eo quod resplendore obradiat ac ful-
gor. Est autem coloris optimi quod bebrei
operari. greci vero cayron vocant. lamina ve-
ro tenuissima ex qua inciduntur fila aurea bra-
cheta nuncupantur (buculus). Isido. c. de me-
tallis. Secundum Aristotelem. aurum est metheo. parum
ante finem dicitur. quod aurum sicut cetera metal-
la materialiter procreatur ex sulphure subtili
et rubeo et de viuo argento subtili et albo.
plus autem occurrerit in eius compositione de soli
licitudine siue soliditate sulphurea quam de aereo
aquoso viuo argenti. et ideo aurum solidius est
et ponderosius quam argentum in cuius compositione
one plus de argento viuo quam de sulphure albo
concurrit consuevit (sic in ibi d. R. i. rufus
Auro igitur inter metalla quo ad substantiam
nihil solidius est nichil copacius. et ideo in
igne positum non evaporat nec etiam in pon-
dere minozatur. vnde in igne non consumitur
sed sol quando vi caloris liqueficit si quid ha-
bet annexe impuritatibus et scorie deponitur. p-
pter quod et amplius depuratur et fulgidius
invenitur. Nihil enim inter metalla est duoculus
quia tanta est dulcitatibus quam inter incudem
et malleum sine ruptione siue distinctione pa-
rum in brachibas id est tenuissimas lamias

dilataatur. nee etiam inter metalla quo ad formam et specie est pulchrius. et ideo inter omnes picturabiles formas sive species primis et precipuum locum auri optinet pulchritudo. unde forma est et decor tam colorum quam rerum vel metallorum. Item nihil inter metalla quo ad virtutem inuenitur efficacius (quius virtutem describit platearius dicens) aurum inquit dignius est omni metallo et purius. et ideo virtutem habet confortantiam et superfluitatum coadunatarum in corpore extenuam. et ideo valet contra lepram et elephantie passionem utiliter emendandam. Limatura autem auri in cibo vel in potu vel in medicina valet ad persuasionem lepra vel saltum ad eius occultationem. quia eius frequens usus ab ea preservat vel retardat aut saltum ipsam palliat et occultat (vt d. auicenna) Item eadem limatura cum succo boraginis et osse de corde cerni valet protra sincopam et cardiatam passionem. Item lamina auree carentes in vino exerceuntur faciunt utile contra vicia splenitis et alias passiones multas vel melancolicas. Item usque rafacta cum instrumento aureo melior est quam alia materia vel matello. locum enim vstitutionis custodit imunem a fetore. Item puluis eademe auree oculis impositus maculas oculorum purgat. Confortat autem aurum membra quamvis eis non incorporet nec ea nutrit depurando. exasperitate sua superfluitates que membra ledabant extergendo (vt d. idem plate.) Item aurum calefactum tollit pilos a membro quod inde exstylum fuerit aut fricatum et iterum cresceret non permitit (vt d. Konstan.) Item aurum percutsum non resonat sicut es vel argentum nec crepat nec funditur. sed potius extenditur et dilatatur. nisi ei fuerit aliud metallum adulterinum modo aliquo in corporatum. Nam quodcumque vel auricalcum cum auri substantia ei per mixtum semper sub malleo scinditur. et semper ad susceptionem debite forme. sub mallei ieiunio inobedient inuenitur. et ideo necesse est quod omne superfluum ab eo per excocitionem auferatur ut efficiatur ducile et aliquod vas cum operta forma exinde producatur (vt dicit Grego). quando autem lamina vel brachea aurea eis argentea subducta de malleando incorporari necesse est a tribus maxime precaveri scilicet a pulvere. vento. et humore. quia si aliquod bonum inter aurum et argentum miscuerintur. nequaquam unum cum altero se tenebit. et ideo optinet quod in loco valde mundo et quiero hec duo metalla ad inuicem uniantur. quando autem modo debito sic iunguntur inseparabilis sit ymio

ita quod ab inuicem non possunt ylterius separari

Auricalcum (vt d. Isido) est dictum quia cum sit es sive cuprum repletum tamen superficialiter sicut aurum. es enim greco sermone calco vocatur. auricalcum itaque habet duricem eris sive cupri ex mixtione enim enī et kanni et au npigmento et quibusdam alijs medicaminibz perducitur in igne ad calorē auri. vt dicit Isidorus colorum itaque habet auri et similitudinem sed non valorem. yasa etiam diversi generis artificialia et pulera in sui novitate auri specie precedentia ex auricalco preparantur. sed paulatim a fulgo primo beberantur et quasi nibi girantur et sicut colorum et odore cupro suā mate: aleum originem protestantur. In istis yasis abania et vina diutius referuntur saponē horribiliorem contrahunt ex eris vicio et odore. Collertia tamen que oculorum sunt medicamina in eis utiliter referuntur et ex eris fonte tundine acceperuntur. vt dicit plau.

Auripigmentum est vena terre sive genu s lapidis fissibilis et fragibili sauri speciem pretendens in colore. et vocatur alio nomine lapis arserascus. qui est duplex rubens et citrinus. et habet secundum dia. naturam sulphuris calefaciendi et desiccandi que si apponatur eis ipsum in album transmutat et omnia corpora metallina propter aurum exigit et deuastat. vt. d. t. et. d. Secundum plautū autem auripigmentum calidū est et siccum in quarto gradu et est vena terre et dupla species rubri et citrinū. Citrinū autem copient medicina. habet autem virtutē dissoluendi et attrahendi et mūificandi. unde valet astmaticis et malum anhelitum habentibus et humiditate. si inclinato capite summis eius recipiatur. Ex auripigmento fit philocū id est vnguentū depilatorium ut pili faciliter amoueantur quando decoquuntur cum calce viaua. valet etiam contra serpiginem et impenitinem. si locus cum sapone et auripigmento leniter inungatur. sed statim locus inunctus abluatur. quia si vnguentū tale ibi diu maneret bonam carcem sicut et malam coroderet et corraret. naturam enim habet insassiuā et corrosiuā. vngues autem deturpatos et deformes cadere facit ut crescant meliores. vt dicit plau.

Argentum a greca appellatione vt d. Isido. est dictum. Nam greci argentum vocant. cui minimum modum accedit quod cū sit candū

De lapidibus et metallis

146

impressum corpori lineas migras (vd. Isi do.) reddat. I eius compositione sunt viuu⁹ argentum et sulphur album, plus autem est ibi de aereo et aquo et argento viui & sulphurio, et ideo non est tanti ponderis sicut aurum vd. rufus. Est autem argentum duplex scilicet simplex et compositum. Simpler autem liquidum est et vocatur argentum viuum. Sol possum autem argentum est solidum / compositum et argento viuo puro et sulphure albo non viente (ut dicit Aristoteles). Argentum autem viuu⁹ est substantia aqua / mixta cum subtili terrena forti admissione in dissolubili, et hoc habet ex magna siccitate terra que non liquefit in superficie plana. Et ideo non adharet sicut id quod est aquosū. Est aut eius substantia alba ex claritate aque subtilis et ex albedine terre bene subtilis et digesta habet etiam albedinem ex admissione a cris eoz predictis. habet etiam argentum viuu⁹ hoc sibi naturaliter proprium quod non coagulatur quod se sine sulphure sed cum sulphure et cum plumbi substantia coagulatur. ideo dictur ibideum quod argentum viuu⁹ et sulphur sunt elementi id est materia et principium omnium liquidabilium / um salicet metallorum, hec omnia dicuntur in li. metheo. exp̄sse, et etiam a nichardo sic expo nuntur. argentum itaq; viuu⁹ omnium metallorum dicitur esse principium, et ideo respectu eorum est simplex elementum. De sua aut virtute et natura diversi diversa posuerunt. Quid aut de his sentiant medici patere potest per hec verba. Argentum inq; platearius viuu⁹ calidum dicitur esse et humidum in gradu quarto. Quis a q; busdam iudicetur frigidum et in eodem et quod sit calidum ostenditur quod effectum eo quod dissoluit penetrat et incidit, sed quod actualiter sentitur multum frigidum abusive frigide iudicatur. Quod autem aliq; dicunt argenti viuu⁹ ex quadam vena terre per excocionem fieri falsum esse patet, eo quod per clavis ignis faciliter in fumum extenuatur, sed a terra gignit et quasi aqua perfluit, p; creatur, diuissime etiam in vase frigido et solido conservat. Tanta autem p; cibentia et fortitudine quod nulli rei potest adumferi nisi p;mitus extingua. Extinguit autem cum saliu⁹ quod cum ea fricatur, et maxime quod cum saliu⁹ additur et maxime quando puluis ossis sepe soecatur. Est autem argentum viuu⁹ de facili in fumum evaporatum et resolutum cuius fumus maxime obest astantibus. Inducit enim palpitum et tremorem relaxando nervos et remolliendo. Ore acceptum immissum ocadit membra per-

fodiendo. Cirea quod piculum maxime valeat lac caprinū in quantitate maxima exportatum cū optimo motu panens, ad idem spāliter valet et decoctio vini cū absinthio et iisopo (buc usq; plate) Dicitur autem argenti viuu⁹ eo quod inuidat maternas quibus initur (vd. Isi. li. xvi. vbi etiam hoc subiungit, hoc inquit est liquidum quia paucum. Inuenit autem spāliter in metallis seu in formacibus argentinis guttarum concretione tectis inbetens, sepe enim in vestissimo sternore cloacarum et puteorum limo invenitur, fit enim ex minimo imposito cole ferree patena testea superposita, debet autem fasculum esse circumlinsum et circumdatur carbonibus / et tunc argentum viuum ex minimo distillabit, sine hoc argento neq; es neq; aurum inaurari potest. Tante autem virtutis est ut si super sextarium argenti viui cenerarium satum superponas oneri statim resistit. Si vero aurum scrupulum superposueris levitatem eius in se statim rapit. Ex quo partem pondus esse, sed naturam cui cedit, potius datum interficit, ponderis causa. Seruantur autem melius in vasis vitreis, nam certas materias perforat et corrodit (buc usq; Isi do. xvi. c. de metallis) Argentum est igitur album / clarum / sonorum / purum / ductibilitatis habens multum, minus tamen quod aurum / bal sami, potissimum conservatum / virtutis in iza spide iuuatiuum. Adiorensem autem virtutem habet iaspis in argento quod in auro, ut dicitur in lapidario, liquabile et in igne resolutum et liquefaciū / colorem haber igneum rubet in frigidatum vero iterum efficitur candidum atque durum, et qualius sit grossum et materiale respectu auri / tamen post aurum in valore et precio obtinet inter metalla principatum, nam eius seorsim siue spuma vulnera sanat et replet et carnes superfluas in eis crescerem non permitit acarices induat, sordes corporis mundificat / cancerum a fetore custodit / confortat / pibilia membra et constringit / ex contractu terre rubiginem contrahit, sed ex arene et salis conficatione colorem p;stum recipit et resumit.

Adamas est lapis indicis parvus et indecorus ferrugineum habens et splendorem crystallinum, non quam tamen ultra magnitudinem nuclei aulane est regius. Non nulli cedit materie nec ferro quidem nec igni nec yngue incandescit.

Vnde a grecis vis in domita appellatur. sed cū sit iniucus ferri ignisq; contemptor rumpitur sanguinie bira calido et recenti. cuius fragmēns sculptores in signandis gemmis et p forandis vnuuntur bic differt in hoc a magnete quia positus adamas iuxta ferum non patit illud attrahit a magnete immo retrahit p quā daz violentiam feruī a magnete lapide sicat tracum. Dicitur hic lapis more electri venena reprehendere metus variis expellere et male fias armis obuiare (buculq; Isi. li. xvi. c. de cristallis) **P**ic lapis secundum dia. gemma reconciliationis dī et amoris. q; si mulier a viro suo fuerit disgressa p virtutem adamantis in viri gratiam facilius reuocatur. **A**dbuc dī. idē q; si verus adamas capiti dormētis muliens cautius supponam. scire poterit maritus ei? an sit casta. nam si fuerit casta dormiendo ampli cogitur vi lapidis maritum suum. **G**ive ro fuerit infidelis ab eo subito resilit. et velut lapidis presentia iam indigna subito delecto cadit. **V**irtus etiam buuis lapidis est vt dī. dia. q; si in luctu simistro gestatur. vales ptra hostes ptra insanitem ritas ergurgia cōtra in cubos et fortissimata ptra vanam sonia et venena.

Herculis lapis ē indians qui inter gēmas purpureas obtiner pncipatuī. vt dī. Isi. Est autem amethystus colore purpureo et violato pmitis quasi rosa. nitens et leuiter fundens quosdam flammulas et emittentes (Isido) alterum eius genus descendit ad iacantū nō ex toto igneum. sed vini colorē babens. Et sunt species eius quinq; secundum Isidori. Sed vt dicit dia. purpureus nobilior est et a lijs uulior. Nam virtus eius ptra ebneratem est eradicat vigilem et malam repellit cogitationem et bonum pfect intellectuī. et inest ei mollicies ad sculpandum.

Abades est gemma nigra habens albas venas et dī ab abades a fulmine eiusdem nominis existentis in cecilia. iuxta quem gemma pmitus est inuēta (vt dī. Isid.) modo autē in pluribus regionibus inuenitur. Et ēm quoddaz genus creticum (vt dī. dia.) Nam venis ceruleis aliud genus est in dicum varium eū gutta sanguineis. primum enim genus vt dicit Isi. credit valeat magicis artibus. Nam cum ipsa tempestates auertunt. sustine flumina sicut dicunt idem. Item genus etiam vule est secundum dia. ad regum fortunas et simulacra mōstranda somniorum. Crenatum autē genus mutat pericula. gratum facit et placēt et persuasōrem et facundum et vires pfect. **T**ertius ge-

genus seī indicum vīsum fouet ptra sitim pdest contra venenum valet et accessio ei odo nfera est. vt dī. dia.

Reston' archadie. est lapis ferrei coloris ab igne nomine sortitus eo q; semel accensus nunq; extinguit de quo fabricatum ē quid mehanicum. de quo gentiles capti sacrilegio mirabātur. In quodā tēplo em̄ vētēnē erat factū candelabrum. in quo erat lucerna sic ardens. ut nulla tempestate nullo imbre extingui posset vt dicit. Isi. li. xvi. c. de lapidibus.

Bisicos est gemma nigra pōde rosa distincta vēnis rubentibus. nec calefacta igni septem diebus colorē tenet. vt dicit Isidorius. de gemmis nigris.

Alabandina est gemma dicta ab alabanda regione asie. cui color similis est calcedonio s̄ ranior. vt dī. Isido. secundum dia. aut̄ alabandia est gemma clara et subnūfa. vt cardo cuius virtus est sanguinē pūocare et augmentare.

Argentis ē gemma argento simili habens stigmata aurea cui si milis est in calore adromais. Est ēm lapis cuius color est argenteo vt dī. Isi. cuius est forma quadrangula sicut rhombi. et fortitudo sicut adamanti. hoc putant magi nomen impositum ab eo q; animorum impetus vel iracundiae credid refrenare. vt dī. Isido in. c. de gemmis aureis.

Hemon est gemma īdica cristallo ppinqua. in cuius cōtro lucet stella. fulgore lune plene. Sic autē dī ab astis. eo q; eis opposita fulgo rem rapit. vt dī. Isido. c. de cristallis.

Alecto:ius est lapis qui inuenitur in vētriculis gallinaceis cristallo obscuro similis. ut vltima magnitudo est ad fabē quantitatē. bic incertamine secundū magis credit reddere bo mines insuperabiles et invictos. vt dicit in lapidario. De hac gemma dicit dia. alectorius lapis existat venerem gratum facit et postantes ac viciorem discretum et oratorem amicos reformat et reprūmīct in ore sicut.

Asterides est gemma candida inclusam continens lucem sicut stellam mitus ambulantem. redditq; solis radios candidantes.

De lapidibus et metallis

147

Aidotis est lapis vel gemma a qua si vestis fuerit contacta contra ignem resisteat, et si ignis imponatur non ardabit, sed splendore accepto nitidior apparebit, et est similis alluminis cassili omnibus magorum maleficis obuians et resistens, ut dicit Isido. li. xv.

Biume terra est gleba limosa et viscosa in locis precipue palustribus generata. Est autem secundum Isid. li. xvi. c. ii. quedam terra glutinosa que iuxta locum alpalti in iudea repertur, et natura est ardens et ignum cognata, et est tanta tenacitas quod nec aqua nec ferro corumpitur, sed solum sanguine menstruali. Est autem vnde ad niamum copaginationem, de hoc bitumine dicitur in plateareo asphacum id est bitumen iudai, cum est calidum et sicum in tercio gradu, et est terra nigri coloris et ponderosa et fenda, et est terra (ut dicunt aliqui) de spuma maris mortui generata, et ad modum terre indurata. Habet autem virtutem atrabendi, consolidandi et consumandi, et emulatum valeret ad ulceras et vulnera cōsideranda, si puluerizetur et siccus vulnus apponatur, et si vulnus fuerit multum longum et latum. Valeret etiam ad passiones matricis spuma opacum, si ponatur super carbones, et fusus eius qui est fetidus super os et naras contractabatur. Valeret insug fleumaticis sonorantibus, et litargicis quo fleuma de capite multum purgat, ut dicitur plato.

Enillus est lapis id est viriditate similis smaragdi, sed in pallore pallidus ab iudicis in sex angulas formas, ut coloris ebrietudo reperciione angulorum excedetur, aliter autem pallidus non habet fulgorem. Genera autem eius sunt decem, ut dicit Isido. m. c. de viridibus gemmis, ubi enim statim subdicitur berillus species, scilicet berilli cuius pallida vindicta in aureum colorem resplendet, et bunc etiam india mittit nobis. Berilli virtus es describit dia, dicens, Inter berillos qui magis pallidus melior est virtus eius contra pericula hostium et contra lites iniuctum reddit et mitem ingenium bonum adhibebit, valet contra vicia epatis et contra suspitiones, et eructuationes, burnidos oculos sanat, manus gestantis exurit, si solis oculis operatur, hominem magnificat, et amorem diligit coniugalem.

Calculus est lapillus terre admixtus rotundus atque dunissimus purus et ex omni parte levissimus atque planus. Dicunt autem est calculus eo quod sine molestia sui breuitate et planitate a pedibus conciliatur

qui contrarius est scripulus lapillus scilicet asperius et minutus, qui si inter pedem et calcem incidenter valde rescat, hinc et sara dicuntur saepe id est aspera atque dura ut dicit Isid. li. xvi. c. iiij. Sepe autem calculus in corpore animalium ex calidis et viscosis humoribus mucin vesica mucin renibus generatur (ut dicit Constantius), Quere supra li. viij. de passionibus reni, capitulo de calculo.

Ops est lapis sic datus, eo quod semper ad incendium accusat, consensu enim grecorum sermonem incisio videtur (ut dicit Isid. li.) et ex his aliis aquarum sunt, aliis oleo indigent, in accendendo, sed oleum leuem aqua vero aciem accennam reddit (ut dicit Isid. li. co. c. iiij. hoc autem consensu pinguum est quod in hoc quod accendendo alienum scrutat paulatim se consumit ut dicit Gregorius (puluis vero eius ab ipsius substantia resolutus coquuit medicina virtutem baberet desiccationem repellendum et sanguinis restituendum ut dicit Constantius).

Ocalcis sive calx est lapis adustus et cuius admixtione cum arena, et aqua fit cementum. Est autem calcis dictum vivum (ut dicit Isidorus, quod dum sit acris frigida mixta in occulto fermentem baberet vel continet ignem, unde perfusa aqua statim ignis erumperet latens. Eius natura aliquod mirum habet, postquam enim arserit, aqua incenditur quibus solet ignis extingui, oleo vero extinguitur quo solet ignis accendi usus enim eius est fabricae necessarius, nam lapis lapidi non poterit ferre fortis nisi calce sit coniunctus. Calcas autem que fit ex lapide albo et duro, melior est strucitur ex molli vero vnlilio est in tecis (buculisq; Isid. li. xvi. c. iiij. Lalcaneum scdm plate). Calida est, et sicca in quanto gradu que mixta cum oleo pulsulas et vulnera putida iuvat et incisiones, bene consolidat, carne superflua corredit, nec vulnera crescere permittit. Calx vivus cum auripigmento et aqua admodum puluis decocta, pilos edere facit quia suo acuminis poros aperit, ut dicit constantius et plateanus.

Cementum est calcas et barene cum aqua temperata coniuncto et mixta quod ad lapides coniungendos et pietos linis et dealbados summe est necessaria, in picturis et colonibus partium primus fundamentum et precipuum est cementum melius usum adharet pieti humectato et maxime si fuerit de plastro sive de gypso.

Liber XVI

Nam vnde dicit Isido. calcis est cognatum. optimū aut omnium est de lapide speculari faciū cemenā qui lapis translucet velut vitrum et multum scissilis in tenues crustas. ut dicit. Isi. et est idem quod plastrum quod in grecō dicitur gipsum. in teutonico sperat alio nūcupatur.

Arribunculus lapis est preciosissimus sic dicitur. qd ut corbo ē ignitus cuius fulgor nec nocte videretur. lucet em in tenebris adeo ut flammā ad oculos videtur. Genera eius sunt. xij. sed proportiones sunt qui fulgent et emitunt radios sicut ignis ut. d. Isi. li. xvi. c. xiiij. (ibidē subditur) carbunculus grecē antrat dī. gignit in libia apō trogo ditas. Interbas. xij. spēs p̄cellit auctoritate qui ignei est coloris sed candida vena pre cinctus. cuius est p̄prium. qd p̄iectus in ignē velut mortuus carbo extinguitur. sed aqua p̄fusus exardescit. Alia est spēs carbunculi noīe sondasicus a loco inde ubi inuenitur dicitur in eius specie. velut intus lucidos ignes apparet quēdā gutta. quis auree et hei gemma est p̄q̄ incōpabilis respectu alias. Alia est spēs que lebūs appellatur a lucernā fragraniam sic dicta. et banc gēmā remissū carbunculum dicunt. et est duplex. Una ut vī purpura rā diat. altera velut cocainei coloris leu ruboris. hec a sole vel a trim digitorū calefacta. palcas et cartarū folia a se rapere dīcul sculpturis resitū si vero aliquā sculptra fuerit dum signa incisa impīnit quasi quodā animali morū grēce re secum tollit ut dicit Isi. ibidē. Ad spēm carbunculi reducitur balagius qui rubens et p̄ lucidus est. ut. d. dia. et dī qd hec spēs carbunculi in vena sappin inuenitur et ideo ex vicinitate sappin. quandā nebulam ad modū fauile circa ignē balagine p̄trabit. que circa ei⁹ sup ficiem se diffundit. sed hoc pater sensibiliterī diligenterī contemplat.

Crisopassius est lapis ethiopicus quē lux celat. et p̄dit obscuritas. de nocte em est ignius de die vero aureus ut. d. Isi. ibidē. in die em quasi evanescens et fulgorem amittens qdī aut expallescit. Et aut spēs crisopassij quē india nūrit. h̄ crisopassij similis est p̄assio in colore sive poro et respergitur quibusdam guttis aureis. ut. d. in lapida.

Alcedonius est lapis pallidus beterem p̄tendens colorē quasi me dium inter denū et faciū. ut dī in lapi. nūcitur autem apud hispanias vescunt. diuinō imbre. et inueniunt ad recessum.

lune plene. ut dicit Isi. li. xvi. non inuenitur nisi incolor. ut. d. lapi. omnia eius genere sculpture resistunt. calefaciū paleam aturabit. Isi. bic lapis p̄forans et p̄orans facit vimere casū valer contra illusiones demonū et virtutes cōseruat ut dicit diascorus.

Arisolitus est lapis ethiopicus ut aurum lucens et ut ignis scannans mari in colore est similius de dinans ad virorem. in auro positus et in sinistro lacerto gestatus dī terrere demones effugare. Iuuat contra timores nocturnos et melanctiā minuit aut depellit. et p̄forat intellectum ut. d. dia. Arisolitus quedā spēs est cri solimphibis. cuius color de die aureus. de nocte vero igneus iudicatur. Est et alia spēs cri solini qdī cisellectus colore aureus. eius a spectus de mane pulchrior est. deinde habet eis color. et est ignis capacissimus. qdī iuxta ignem fuerit annus inflammatur. ut dicit Isi. li. xvi. c. de gemmis aureis.

Alidonus lapis est modicus tam p̄colus. b̄ due sur spēs. l. niger et rufus. De ventre hitundinis et trabuntur. pariū quidem sunt et deformati. sed in virtutibus non sunt maioribus impares. immo multis alijs sunt maiores. valet enim rufus contra lunaticā passionē et contra insaniē et antiquū languorem. facundū facit et gratum et placentem. Niger vero valet cōtra nocuos humores et febres et lotus aqua satur oculos. hec omnia dicuntur in lapidano.

Aristallus est lapis relucens clarus et colore aquosus. creditur qd sit nūc vel glacies p̄ multo p̄ annorum spacia indurata. vii et nomē grecā dēdēnūt. gignitur autē in asia et in cipro maxime in septentrionalib⁹ alpibus. ubi in estate sol feruētissimus inuenit. et ideo qd annosa et diuina est ibi glacies. ideo speciem reddit banc. que aristallus nomiaſ. h̄ oppositus solis radiis. adeo rapitflammā ut andis fungis ignē p̄bear. yf eius ad poa la destinatis. nūbil aliud opam p̄ frigidū facere p̄t bucolis. Isi. li. xvi. c. xij. De cristallo autem dī. dia. Cristallus nō vīfigous tanū sed vī magis terrestreitans in lapide induratur. Lolo: aut illius glacies cōsis buius virtus est p̄tra situm et ardorem qui mītis cū melle et potatis lacte replet vbera si et causa calida lac prius sit amissū. et sumptū in p̄tū valer extra colericā et viscē passionem. si nō assit p̄lūpato. lapis ē lucidus vīsus. vnde iteras et alia que in ea ponuntur manifestat.

De lapidibus et metallis

148

Quod autem ex aqua materialiter fiat cristallus dicit Gregorius. super i. cœ. habet inquit aq ex se suam plenitatem. sed per frigoris vobementiam in cristalli puritate firmatam vnde eccl. scribitur fluit ventus aquilonis congelavit cristallum et busus assignat aristo. rationem in li. methodo. ibi lapidea de substantijs mineralibus materialiter sunt aqua. ut. d. R. rufus. lapides mineralium sunt de aqua. sed quia habent de terra siccitate plus quam liquabilia ideo non congelantur solo frigore aquosa. sed etiam a terra siccitate qua permiscetur. et quod aquosum terre vitrum. quandoque super aquam dominatur / vincit frigiditas superdicta. Ex quo per quod vera est ratio. gregorij. et eccl. qui dicunt quod ex aqua potest cristallus generari.

Corallus est lapis cristallo similius cœruleo colore infectus. et est apud germaniam. alter est hispanicus rutilans ut flamma. hi cadunt de locis romani et dicuntur ora vum fulgur opitulari (ut. d. I. ibidem). Idem in lapidario ubi dicitur Lumen tonat borrendum non fulminat igneus ether. Nubibus illisum celo cadit iste lapillus. Qui caste gerit bunc a fulmine non ferietur. Nec dominus aut ville quibus affuent lapis ille. Cirrus virtusque est ad pluvias et casas vincendas. et valent ad dulces somnos. ut dicitur ibidem.

Corallus nascitur in mari rubeo. et per diu regitur aquis lignum est. statim quando extrahitur et tangitur aere in lapidem induratur. Sunt autem ramii eius sub aqua candidi et molles. et extra terram cum rebus rubescunt et lapidificantur (ut dicit Isidorus. l. de gemis rubeis) et sequitur ibi idem (quanto apud nos preciosior est corallus aqua indos bunc magi dicunt resistere contra fulmen) (Isidorus) Idem dicitur in lapida. Ipsius est ait zoroastes mira potestas. fulmina tibipbonas tempestatesque repellit a quoque geratur. Est autem duplex albus et rufus. et nunquam ultra semipedem longior inuenitur. Rufus maxime valer contra omniem fluxum sanguinis / contra epilepsiam / et contra diabolica et varia monstra multiplicat fructus / et expedit fines et principia negotiorum.

Corneolus lapis est rufus et obscurus vnlis non est per preciosus. qui in collo suspensus vel digito portans in disceptando surgentes mitigat. Sanguis ex membro fistit quemcumque feriore. Preceps taliter panatur si feminis fluminis. ut dicitur in lapi-

Dionista lapis est niger vel fuscus invenientibus venis sparsus vocatur aut ita quia si aqua mixta conteratur vinum flagrat et tamen quod in illo minum est ebrietati resistit ut dicitur I. li. xvi.

Diodorus lapis est pallidus lucens ut benillus. est aptus ad responsa a demonibus optimanda. excitat enim demones / et fantasmata. Et si defuncto quis forsitan applicet illum. Protinus assertur solitas amittere vires. Nam sacer hic lapis est et que mox item abborret. sicuro in lapidario

Asper splendore aeris est vocatum ut dicit I. apud antiquos enim antequam ferti cognitus fuit usus ere quippe primi persicabat terram. et bellum certaminis pugabant tunc auxilium et argenteum reiecebant. Hunc vero aurum in summo honore est. Sic voluenda etas comutat tempora rerum. verba sunt I. li. xvi. Idem autem est es et cuprum quia virtusque ex eodem lapide per decoctionem ignis resolutus. lapis enim calore resolutus in es vertitur. Job. xxviii. Lapis ponitur autem es sive cuprum sicut et alia metalla ex sulphure et argento vivo. sed hoc accedit quando plus est de sulphure quam de argento vivo / et sulphur est tenue non purum rubeum habens colorem adarentem. argenteum vero vivum mediocre nec nimis grossum / nec nimis subtile. ex tali mutatione es generatur. sicut dicit aristo. Sicut autem dicit I. c. de ere. Es si fuerit admixtum cum alijs metallis / coloris unitat pariter et virtutem. ut patet in auncialo et in ere codicio quod autem diversis metallis est punctum. quoddam est albus ad mortem argenti accedens. aliud fusum autem speciem expersus tertium in quo cunctorum est temperies. Est et aliud genus quod est coronarium / quod scilicet ex ductu lice in laminas attenuatur. et felle tauri tingitur speciem auri pretendit in coronis bisignis. vnde et coronarium est vocatum. Es autem quod dulcile est et malleo producitur regulare appellatur. sed contra fusile quod tantum funditur. sed quod fusile est / sub malleo fragile est. Quoad autem es bene purgatur et ab oibus vicis erco / quare duabile efficitur et regulare. Omne autem es in frigore magno melius funditur. Es tenuis rubiginem attrahit. nisi oleo pungatur. Item inter omnia metalla es vocalissimum est et maxime potestatis (bususque I. li. xxi.) maxime suauem / sui tubarum et timpanarum persuasione / sonoritatem et durabilitatem. lapis quoque bene decocitus est. maxime duraci et compactionis.

Vnde non facile frangitur. prius enim rupis igne fortissimo exuntur. occies autem vel nonies conbuntur antequam perfecte extrahantur de lapide et purgantur. sicut multi sepibus certissime asseruntur in loco ubi fuerunt eris purgatores. Tela sa enca rubiginosa sunt et rugiosa. nisi sepius arena aspera cofrumentum olsacum eciam et gustu sunt abominabilia nisi cum stagno sint limitata. Es etiam si sine stagno fuerit defacili virtutis et cremenatur (ut dicit). Isid. capitulo de stanno. Es vero exstinctus et pulverisatum (ut dicit in platerio) habet virtutem dissoluendi coquendam. extenuat et timores horrores expurgandi vulnera sanandi caliginem oculorum purgant superfluous canes corrugant et viterius crescere non permitunt. ut dicit platea. et etiam dialesco.

Electrum est vocatum eo quod ad solis radiis auro danus luceat et argento. Non sol elector dicitur. efficiatur enim est hoc metallum omnibus metallis et nobilioris. buiis tria sunt genera. unum quod ex una arbore fluit quod succum de quod enim primo fluit arbores est liquidum gummi. sed post indu raurum et frigore in duricem lapidis spiculorum crystalli. Alterum genus metallum quod invenitur in grecia. Dabitur tertium quod fit de tribus partibus auri et una argenti. Electrum vero quod naturale est illius est nature ut in coniunctio ad luminaria darius cunctis metallis fulgeat et venenum perdatur. Nam si infundas in dorum edit et in colores varios in modum arcus celestis seminare subito consuevit (bucusque Isido. li. vii) de metallis de electro autem artificiali de supra et dum autem inquit Grego. miscetur cum argento argentum ad dantatem crescit. autem cum dante argenti temperatam virtutem suam non perdit. sed tantummodo ad decorum coadunari argenti aliquantulum expalescit. Electrum etiam venum a quibusdam arpa go de eo quod attritus digitorum accepta caloris anima folia et palmas et vestimentorum simbrias rapiat et attrahantur. sicut magnes ferum (vt. d. Isi. li. vii. ca. de tubis gemmis) De facili autem quoque modo homo voluerit recipit colorum et tincturam. unde de radice ancas et coecilio de facili inficiatur. ut dicit idem ibidem.

Electrites lapis est indicus et psicus qui in littoribus oceanis insimi tam India manus quod psicus invenitur. Est autem lapis colore puniceus. sicut de in lapida. Et est duplex. ut dicit Isid. scilicet masculus et feminus. unde quodcumque in nido aquila inueniuntur. nec sine his parere potest aquila. et ideo aquila istos lapides seruat in nido suo. Vox masculi du-

nus est similis galle et subrutilans. femine vero mollis est. Vi lapilli alligantur crumbus patientis faciunt partus celentacem et etiam faciunt ali quoad abhortire. si nimis diu ibi dimittuntur. et aliquid eradicat vulne nisi citio a parentibus auferuntur (vt. d. Isi. li. vii. c. iiii) Hic etiam lapis more pugnantis alii lapide in se tener clausum (vt. d. d.) et in lapi. dicitur. Continet hec alium pugnantis more lapillum eius virtus est conserue sobrietatem et auget diuinitatem et amorem et facit victorem et favorabilem. et caducorum probabit casum. Si de venenis fraude aliquis suscepit furentur. si reus fuerit bic lapis sub cibo eius positus / cibum deglutiens non permittit. quod si lapis substractus fuerit / cibum deglutiens non tardabitur.

Electrites est lapis rufus ferrugineus affricus et indicus ac arabicus sic dicitur. eo quod cuore resolutus in colori sanguineum moratur et pungit (vt. d. Isido. Eleter contra vesica fluxum et oculorum dolores / contra venenum / et serpentis moscas et ventris fluxum. omnem sanguinem stringit / et maxime mulieribus et gingivam. vt. d. dialesco. In platea. autem de frigide esse et siccere copulationis. et haber virtutem stringendis fluxum sanguinis. ab emat quod est sanguis et thites quod est fistula. unde valet emore cicis et sanguinem vomentibus. et dissentientibus singulare pungit.

Electropia gemma viridis est cum guttis puniceis venis sanguineis suspensa. et sic dicta ab effectu. quod si ponitur in aqua radiis solis opposita. ebullire facit. aqua in vase positam resoluta in nebula / et post paululum resolutur in guttulas planulas. Deceadet etiam gemma videtur posse facta mira. Nam positum in pelvis aqua clara radios solis mutat et ex aere repulsione obumbrare videtur radiorum solarium claritatem et quendam inducere in aere sanguinem colorum ac si sol ex interpositione corporis lunans ad solem ellipticas pati tenebras videatur. et ideo quod ita videtur solis posse mutare claritatem electropia. et sol auctor nuncupatur. et hoc expresse dicit Isido. et dialesco. In lapida. dicitur. Et non habens est electropia gemma. Unde solis radiis in aqua subiecta vacillo. Sanguinem reddit mutato lumine solem. Eclipsim non uani terris effudere regit. et dicit Isido. Pro ita manifestat incantatorum stultitiam et magorum qui in suis prodigijs gloriantur.

¶ De provinciis

Illudetur enim hominum aspectus in his que operatur. sicut faciat gemma superdicta de qua et ceteri fieri dicuntur quod herba eiusdem nominis cum quod basidiis fricationibus praeditis fallendo visum inuenientur facit portantem hominem non videndi. In multis alijs est gemma bee commenda bilis quia sanguinem stringit/venena tollit/ nec poterit falli qui cum gesserit.

Enīdros pānūs lapis est et modicus perpetuis distillat guttis nec tū liqueficit om̄o/nec efficitur alio/ quo modo minor. vñ dē in lapida. Perperni fletus lacrimis distillat enīdros. Qui velut ex plenti fontis scaturigine manat. Et dī ibidem. q̄ difficile est buiū reddere rationem. q̄ si gutta defluat de lapidis substātia quare non maior efficitur vel omnino liqueficit. Si vero res vel aliud ingreditur quid est q̄ ingrediens non repellit egredientem. potest in esse ut mibi videatur q̄ virtus lapidis condensat in aquam aetrem sibi vicinā p̄pinquā etiam videretur exire de substantia lapidis quod egreditur de substantia aeris circumstantis.

Estīstires est lapillus nūtilans et rubicundus q̄ erat cordis gestat et tuū seruat. cōpescit seditiones cohercet locustas et volucres steriles nebulas ac grādinas a fructibus terre. et q̄n opponi soli ignem et radicos emitit et si hunc lapidem in aquam feruentem proiecens cessat eius ebullitio. et post modicum frigescit. vt. d. Isi. et dias.

Ecclīceros lapis est sic dictus eo q̄. lx. coloribus est distinctus et est pius valde. efficit oculos intuentes hominis tremulos. et in libia apd trogocitas innenitur talis lapis.

Ferum a feriendo est dictum. vt dicit Isi. Sua enim duritia ferit/dominat. et cōcutit omnia genera metalorum. quod quidē quāvis de terra originē trahat/durissimum tū est et solidissimum. et ideo dia alia feriendo p̄mit et dilatet. et b. vt. dī. Isido. iuxta terrae genus nomen assumpsit. et materialiter variatur. quia secundū hoc magis durum vel minus inuenitur. Generatur autem ferrum (sc̄m arist.) Ex argento viuo grossō non mundo neque poroso terro et sulphure grossō cōponitur. in cuius compōsiōne pl? est de p̄dicto sulphure q̄ de argento viuo. vñ p̄pter dominū frigidū et siccū et terret ferrum frigidum et siccū est. et valde durum est. in suis partibus et cōpactū. et q̄ minus habet in se aere aquei et humidū q̄ alia metalla. ideo ad resoluendum in igne difficile est et graue ad remol-

liendum. vt dicit Rich. ferramenta vero cum oleo tempore mos ēne aque frigiditate nimis um induretur (vt. dī. Isi.) Ferri ex sanguinis contactu cōfissime rubiginē contrahit/ et cū ei substantiam subintrauerit/ vir recedit. vt. dī. Isi. rubigo est ferri vicuum rodens ferrum q̄d ei accedit vel sue substance in puritate suæ et terre contractu et vicinante. siue ex sanguinis siue eiusflibet infecti anthropidi vaporis qualitate (et subdit idēz) a ferro inquit sanguis manus effunditur. sed se vescitur ferro. q̄ de nulla ita cito p̄ rubiginem cōsumitur. sicut q̄n sanguine humano imundatur. cū adamāte cōcordiam habet. vñ et adamās ipsum attrahit et ipsum attractum etiam mediante vase argētio vel enīo ipm sequit q̄d ei subicitur et obedit. si ferrum bene politum a lumine vel a cito lumen fuerit similiū erit aeri. rubigine earebit politum ferri si censita vel medulla cervina fuerit plinitum (Isido) Ferrum candens si in vino vel in lacte sepius extinctū fuerit ipm vīnum spleneticus et alijs morbidis medicinale facit. vt. d. Constan. Ferri etiā vt. d. Isido. accensum igni nisi indureatur. cōtribus corumpit/ rubens in igne non est vtile ad medendū anteq̄ abesse incipiat vel albere. Usus ferri vñlitor est bonum in pluribus q̄ vīsus auri / q̄uis plus diligatur auri sp̄cs ab auris. sine ferro. res publica tute non agitur. quia sine eius munitione iustitia regit tueatur. innocentia et imp̄borum audacia ferri metu cohercetur. sine ferro nullū fere opus mechanici virgescit/ nullum edificium construitur/ agricultura nulla tenus exercetur. Et ideo secundum Isidorum est dictum ferrū. eo q̄ farra id est semina datur. q̄ sine ferro nec panis de terra acquirit nec tam paraf. panis sine ferro congnit non dividitur. vt in usum cibi ab homine assumatur. Item ferum ferro acutur. vt dicit Salomon. Nam cōfricatione mutua eberata ferri species iterum attenuantur. et sic acutū vt inde facilius quodlibet incidat. Scoria dē ferri imundatur. q̄d in igne excoquit et ē sic dicta eo q̄ de ferro violētia ignis sit excausta. vt dicit Isido.

Ferugo ē limatura ferri sicut s̄qma ferri et habet virtutem siccandi et attenuandi. et ideo valet contra opilationem. splenis vomitum tamen potenter exitat in tācūq̄ aliquā ducit ad mortē nisi puluerē adamās vel aq̄ in q̄ p noctē iaccent eius violētia reprimat. q̄ emoroidas dē esse puluis eius opum?

Dissenteriame et flutum ventris stringit ut i plae
te. ferrugo etiam dicitur ferri rubigo et corosio
sio dicitur a corrodendo. Dicitur tamen ppraece
rugo ab erodendo non ab eramento. vt. dicit
Isido. manus siquidē tangentis inficit et ma
culam deformem post se relinquunt. quanto fer
rum magis purum et politum. tanto deformatius
et catus a rubigine defedatur et difficilius res
mouetur. nec de facilis deponitur nisi tribus mo
dis sc̄z p ignis excoctionem vel seire/vel p lis
me corrosionem/vel p collisionem lapidis/et
durioris arenule extorsionem hoc autē h̄z pprā
um eruginis infectio p leui actione reuenitur
ad locum in quo semel oritur.

G Leba est terra ex collectione pulue
nis in uno glomere adunata vt. d.
Isi. li. xvii. l. i. terra ei ligata gleba
est. soluta vero puluis indurata in glogū ter
ra semen non recipit/et receptum eripere i ger
mē nō permittit. confracta vero regit semina at
q̄n utri p pluviā remolita quandam pin
g ueninem in se recolligit quā ad seminū pdu
ctionem radicibus circūfundit. vt. d. Grego.
Aliquando enā glebe naturam in se continent
minetalem. et id eo ex glebis diversarum renū
spēs producantur. sicut. d. Grego. sup illū locū
Job. xxvii. lapides sapientia locus eius. et gle
be illius aurum.

G Emma dī eo p luceat ad instar gu
mi. vi dicit. Isi. gemme siquidē
magnum deco reni vancate colo
rum puent auro. Ideo aut. d. Isido. preiose
quia rare sunt atq̄ care. Omne em rāni mag
num er p̄ciosum vocatur sicut scriptum est.
Erat sermo dei p̄colus id est rāni. vt dicit.
Isido. nec alicui debet videri dubium aut fal
sum quin sua sit vir. us diuinus insita gem
mis. q̄r sicut dicitur in lapida. Ingens est ber
bis virtus sed maxima gemmis. quār quēdā
in venis reni inueniuntur/et cū metallis effo
diuntur. quēdā a p̄fundo mans euocentur/
et generationis ipsaz locus ignorat. et tales
gemme sepe in littoribus mans et in fluviorū
insulis regiuntur. Quedam in corporib⁹ aut
um et reptilium sepius p̄creantur. vnde atq̄
autem gemme venient in credibili virtute re
giuntur diuinis insig nes quando nobiles
sunt et vere. Nam vt. d. Isido. c. de gēmis au
reis. In qui busdam aut gēmaz generib⁹ ve
ras a falsis discernere magna difficultas est.
Nam sepe ille que sunt false et sophistice/veni
videtur esse similem ita vt vix possint vere a
sophisticis deprehendi. q̄r quidā (vt. d. Isi.) p
simaragdo vicuum inficiunt arte et fallit oculi

los subdola quedam vīriditatis similitudo.
Sine em fraude nulla mortalium vita est (isi).
omnes autem non translucidas gēmas cecas
solemus appellare. eo q̄ densitate sui obscurē
tur (Isidorus) sepe faluntur sic indicantes.
q̄r plus virtutis sepius latet in pūlo adamā
te ferrugine et obscuro p̄ in cristallo lucidissi
mo vel berillo.

G Agates est lapis rūdis et tamen p
ciosus qui pmo in cicilia et gagā/
te flumine est regis fluore fluminis
ad ripam tracus. vnde et nominatus. quam
vis in britania sit plurimus et excellens. vt. d.
Isidorus. Est aut̄ duplex glaucus sc̄z et tinger
niger autem ē planus leuis et facile cōbusibi
lis igni appositus fere sicut thue incensus aut̄
odore suo serpentē fugat. demoniacos pdit
et demonibus contrariis esse putatur. virgi
nitatem pdit. quia aqua eius bibita si bibens
est virgo non vrinabit. si non est virgo statim
vrinam emitteat etiam contra voluntatem. vt
dicit dia. et sic virginitas p lapide expirat. vt
d. autores. Item idem lapis rā niger p glau
cus attuta digitorū calefactus paleas leues.
sibi appositus attrahere consuevit. potat au
tem confert bidropicis q̄r noxiū cōsinuit bu
morem. et dicitur cōfortare epar sua forsan sic
citate et etiam occulta qualitate. Item puluis
eius appositus dentes roboz et debiles etla
katos. Item multū dī valere contra fantasma
ta et nocuas demonū vexationes. Itē eius
subfumigatio puocat menstrua quando casu
aliquo sunt ablata. Item dī sedare dolores
venoris quando stomachus patitur casu alii
quo subversionem. Item iuuat p̄fugias et car
mina dura resoluit. vēdē in lapida. Item val
de accelerat partum et adiuuat parientem. vt
dicitur in lapi. vnde si lapis tam grossus et ru
dis tam mirabilia opatur. nullus ppter exten
zem faciem vilipendens est p̄ diu virtus
latens interius ignorat. De hoc aut̄ lapide. d.
Isi. in aqua accenditur. in oleo vero extingui
tur. quod est mirum.

G Aloctides est lapis colore cineris
gustu suavis. qui si attritus fuerit
quoddam lacteum de se emittit
vt dicit Isido. bic lapis in ore clausus turbat
mentem. circūdans collo vbera lacte replet.
alligatus femori dat faciles partus. mixtus a
qua et sale si circūspergatur ouile. ones replict
lacte et scabies fugantur ab eis. vt dicit dia sco
rus.

G Alatia gemma est candida / bñs
speciem grandinis in figura et est

De lapidibus et metallis

158

mire frigiditatis & nunc ab igne calefit. dicunt Isido. et Diafo.

Ib **L**apidem lapis est niger. sed superat virtutem colorum calu prius ab luto. si quis gestauerit ore dicere mor posent quid de se cogitat alter (sicut dicitur in lapida) dilectum reddit et amabilem eum super quem est. Sicq; pba virtus eius. Nam si iniunctum fuerit corpus alacrius melle et muscas expositum relinquit eum musca si presens fuent iste lapis. sed si lapidem subtrahent suggestum corpus eius et corruptent.

I Aspis gemma est viridis smaragdo similis. sed grossioris similitudinis est coloris. Tuis species sunt xvij. vt d. Isido. Nam ias viridis per pinnatum gemma dicitur. quauis autem eius color picipius sit vindis. tamen multos habet alias intermixtias. Quia virtus est repellere febres et bidropisim in his qui gestati ipsius casta. Juuat etiam parturientem fugat fantasma et inter pericula facit hominem tutum. interiorē refrigerat ardorem. fluentem cōpe facit sanguinem et sudorem. luxuriam cohibet et impunit conceptum. menstruum restringit et emoroides si puluerizetur datus cum lacte. vlera inueterata sanat. forodes oculorum purgat et visum acuit et confortat. maleficijs et incantationibus resistit. efficacior est in argento & in auro. In capite aspidis inuenitur lapillus iespidi similis qui mire creditur esse efficacie et virtutis. & ideo quidam iaspidem quasi aspidem dicunt esse credunt. Ut autem creditur habere virtutes quae habet diuersas venulas et colores. vt d. dia. in viuentibus sicut inuenitur optimus et a gressoribus custoditur. quædam modum smaragdus. vt d. Isido.

I Iacintus lapis est ceruleus. & sapientis coloris. aliquantulum est propinquus ex colore suo nomē habens (verdicit Isido). Lapis iacintus quidem qui in ethiopia est inuenitus optimus est qui nec nimis clarus nec etiam nimirum est obscurus vel obtusus. sed ex virtus temperamento mediocriter est refulgens (Isidorus) hic non rutilat equaliter. sereno enim gratius & perspicuus. in nubilo coram oculis est marcidus & obtusus (Isidorus) in os missus sentitur frigidus. ad sculpandum est durissimus. non tamē est invictus. quia enim ab adamante scribitur & signatur. vt dicit Isido. libro. xvi. scdm dia. Iacintus lapis est nunc colore ceruleus / nunc rufus / nunc purpureus

sive venetus. & sunt tres species. Nā sunt grani. citrini; & veneti. Sed inter istos granata. id est blauij sunt meliores. Item lapis mirabilis est. quia aeri marime se conformat. vt in nubilo sit nubulus & in sereno sit serenus. Istius lapidis est virtus singularis / scdm auctorū & confer leticiam & tranquillitatem melancolicę qualitatē. confortans est virtus. Sicut de eius speciebus dicitur. Confortantur cuncte virtutis habentur. tristitiaq; fugantur / & vanas suspiciones. resistit etiam diuersis pestileniis que solent in aere sepius generari. vigorez enim dat membris. vegetat nervos / & dulcem ac salutiferum dat saporem (vt d. dia.) magis si similis est saphiro. quia scdm omnēs qui de gemmis tractant. tanto in suis effectibus est efficacior. quanto plus in colore & substantia saphiro appropinquat. & talis iacintus veneno obuiat & conto contrariatur. diasco. et enam quedam iacintus herba eiusdem nominis in colore et in multis est et par quauis non per omnia in colore. sicut d. Isido.

I Ris est lapis eragomis. id est bianculus. vt d. Isid. qui primo in arabia iuxta mare rubrum est inuenitus. nunc autem in pluribus locis inuenientur. s. in gemmania & in bidermia & in multis regionibus aquilonis. Est autem in colore perspicuus cristallo similis. vt d. Isido. et dicitur ins per similitudinem archus celestis qui per cūso sole sub tecto species & colores archus celestis in primis panes oppositos representat. vt d. Isido. casdem creditur habere virtutes quas et benillus. nisi quia tante non inuenitur quantitas. vt d. dia. Insup hic lapidis. vt fertur. cooptatur parietē vel ut citius patiat / vel saltem ut dolorem partus faulius sustineat / & non tantum de piculo primescat.

I Euia est gemma que in oculis ienitne bestie inuenitur. quesi sub lingua hominis fuent subdita ipsam dicunt precedere plurima futura. vt dicit Isido. & lapida.

R Anna lapis est colore nunc albū nunc subniger / nunc subnubiculus / nūc sub vanis coloribus distinctus. Est aut sic dicens a hanmanis. quod est idem qd incendiū. Nam in locis sulphureis & calidis inuenit. cuius virtus fin dia. ē curare bidropisim. diuersis imaginibus et figuris sculpir et politur.

R Abiates est lapis translucidus cristallo similis / qui creditur dare eloquentiaz. honorē et grāiam. et

8

defendit a nonis et venenosis, et curat tumorem epatis et splenis, ut dicit dia.

R Alcophanus est niger lapillus color depictus, qui gestatus in ore dicif clarificare vocem et defendere a raucedine fauces, ut dicitur in lapida.

L Igurius lapis est in colore electro similis, dictus ut dicit Isidorus a lince bestia cuius virtus inter areuulas generatur, virtus eius est paleas attrabere, valet contra dolorem stomachi, et stringit fluxum ventris perturbati, valet iteratis et discoloratus, quia perditum colorum restituit, ut dicit dia. disco.

L Ipparea est gema de sirticis prisibus venienti, cuius proprietas est quod omne genitum ferum ad ipsum presentiam pperat et ipsum inuenit, unde venatores feras quas canum cursu capere non possunt, solius lippanie aspectu ad se ducunt, sicut dicitur in lapida.

M Argarita omnium gemmarum candidatum est precipua, ut dicit Isidorus, que unde margarite nomine est vocata, quia in concibis maris hoc genus lapidis inuenitur, Mescitur in came conchae sicut in piscium cerebro lapilli aliquando inueniuntur, gignitur ex celesti rore quem certo tempore anni conchae baunitur, et quibus marginitis quedam uniones nuncupantur habentes apertum nomem, eo quod in ynis et nunquam duo vel plures simul reperiuntur, Sunt autem meliores margarite candide quod que flavescent, Illas autem aut iuuentus aut matutini rotis percussio reddit obscuras (buculus Isi. li. vii.) Inveniuntur autem quedam pforate naturaliter, et ille sunt alii, meliores, quedam autem pforant ante ut dicit plate, Sunt autem eligende que albidae, clare, speculares, et rotunde, habent aut virtutes confortatiuas vel a tota specie, ut dicunt quidam, vel quia specialitate quadam asperguntur, membra a superfluis humoribus purgant, eo quod stringendo et coartanda confortant, valet contra cardiacam passionem et sincopum cordis et contra debilitatem que puerit ex fluxu medicina, valent etiam contra fluxum sanguinis et fluxum ventris (ut dicit plate), dicit autem in lapida quod cum margante generentur ex ore, et quanto rotantis plus fuerit aeris austri, tanto maiorem gignit rotatio gemmam, nam ultra tamen seminum crescere nulla putatur, Dicitur enam ibidem quod si illo tempore quo ex hac lio rotis magis gemma generatur si superveniente

rit conusatio vel tonitus ex subita fortitudine clauditur concha, et sic panter ab horribili. Ab india autem et ab antiqua britannia nobiliorice margarite transmittuntur, ut dicit ibidem.

M Agnes lapis est indicus ferruginei coloris, in idia apud regoditas inuenitur, ferrum trahit, adeo enim (ut dicit Isidorus) ut catenam faciat annulorum, inde eum vulgus ferrum piuum appellat, liquidum vitrum creditur trahere sicut ferrum, Luius tanta vis est, ut refert ang. Quod si quis eundem magnetem tenuerit sub vase, vel aureo vel eneo ferrumque super posuerit ex motu lapidis subnas ferrum de super mouebitur (Et sequitur ibidem) Vnde factum est in quodam templo simulacrum de de ferro quod in aere pendere videtur, Est enim alia species magnis in ethiopia que ferrum respicit et a se fugat, idem etiam magnes aliquando uno angulo ferrum trahit, et in alterio a se repellit, magnes autem tanto est melior quanto celerius, hucusque Isido, Secundum dia, scio, vero et lapida, recensit maritos vrorum auger gratiam et decorum in sermone, Itzibou multa curat idropsum, et splenem, allopiniam et arsuram, puluis eius aspersus per quantos angulos domus super carbones existentibus in domo videbitur subito domus mere ex vertigine cerebri et ex commotione, magnes etiam sic curit et adamas capiti castae mulieris suppositus cogit eam subito amplecti virum suum, sed si adultera fuerit subito a lecto se mouebit timore fantasie, hoc lapide maxime vivuntur magnes, Secundum platea, lapis magnes calidus est et sic cus in tercio gradu, virtutem habet attrahendi ferrum, montes enim sunt et huiusmodi lapidis, unde naues ferro copactas attrahunt et dissoluunt, unde precipue valet vulneraris puluis eius confectus cum appositum apositus vulneri, ferrum enim attrahit, puluis etiam magnetis in quantitate duorum dragnum cum succo femi valet contra idroposum et splenem et allopiam, ut dicit auicenna.

M Elekros est lapis dictus eo quod dulcem et mellum emittit succum, ut dicit Isido, et est bicolor, scilicet viridis in una parte et melli similis in alia.

M Enophitis est lapis a loco egypeti sic dictus, gema talis est natura, ut dicit Isido, quod innis ac super loca que videntur sunt et secundas positus vel cum acero linlius, ita facit oblongare corpus quod non sentiat cruciatum,

De lapidibus et metallis

Dites est gemma siccata eo q̄ mū
te in colore similis est qui op̄pres
sus spirat odorem stercorarius.
Edus est gemma vel lapis precio
sus in mediorū regione repertus.
qui quandoq; est viridis coloris
quandoq; nigr. vt dicit dia. viris
buius est contra cecitatem oculorum. sanat po
dogram si cum lacte muliens masculi pertu
rident temperetur simili modo valer cōtra do
lorem renum et freneticam passionē. Si vero
lapis niger resolutur per cōtem et in aq; calida
et alicui defilla aq; ad bibēdū inficit et vomi
tu et stradi subuersione. Si vero frons inde
lauetur mirabiliter exoriatut et ledit yisum et
aufert omnino. vt di. in lapi.